N 35 F&
ONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE det 4 7 080 2V

YERBALE DI DELIBER.

OGGETTO: Anticipazione somma di € 48,000,00 per la XX Edizions della manifesiazions
“Ibla Buskers” & per fasta di San Giovanni

A . . A -
Lanng duemila éfmi cn/ it glommo %“if ¢ gﬁé £ slleors {¢ / &5
det mass g ,% o nel Palazzo o Ol o nells consuels ssia delle

adunanze In sellulio ad invilo di convocazions, si é duniis ls Glunis Municipale con Vintervento dei Signor:

Presieds la seduta il Sindaco ,ﬂ?’ f;@;{é FAAS § w e %éﬁ‘g
Seno present! | signon Assesson:
Frasent! Agsentl
1% prof. Claudle Cont .
2y de. Glovanni Flavio Brafs Misicoro I
3 geom. Massimo lannucel { ;e
4} arch. Gluseppe Dimarting : 5'5 .
&y arch Campe Stefania ot
) dr. Stefano Marlorana jg .

Assiste il J'g,g;g Segretario Generale doil. f:%’”ﬁi{;g@? iﬁﬁ?’?z‘%’y%

if Presidenta, constatalo che § numers dal present! & legale, dichiara aperia ia sedula e invila | convenull a
deliberars sull'argoments in oggseils spacifficatn,



LA GIUNTA MUNICIPALE

Tl det e of spd

Visti | pareri favorevoli sulla proposta espressi al sensi della LR 11/12/1891 n48 e
successive modifiche:

. per la regolaritd tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile, dal Rasponsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimitd, dal Segretario Generale del Comune;

SJista la proposta, di pari oggetton. (3407 /Selt.

. Ritenwuto di dovere provvedsare in mernto;

- Vist.o ,g’ at. 44 della LR n.44/91 e successive modifichs ed integrazion,

ad unanimita di voli resi nelle forma di lagge

DELIBE

1} Apgrovare la proposta di delibarazione indicata in premessa per fame para
integrante e sostanziale e farla propria;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Latlo, approvaio e sollogoritto.

LASSESSORE é%zm%@

i sotogcritto messo comunale aftaste chs conls daliy presente deliberarions & stale affsse all Albo Pretorio il

faa 2013 fino al per guindic giomi consscutiv,
94 060 201 -
Ragusa, B IMESSD COMUNALE
LVESES noTe CATORE

ittt i3 1;0;"{,};@ )

Certificato di immedista ssecutivit deils delibars :
i che ig ﬁeigb@rgzisﬁe & stets dichiarels immediatamente tva gl sensl def ¥ ﬁ %4 ag]

3 Oxlifon oha aé@é&h@s‘a&@% & stata dichiarsta urgente od immedistaments o
dell’An, 18 ggi 2 LR nd4/91

affssions aifAlbs, fa delibarazions
del 4° Comma deli'An 15 delie LB, n.e4/91.
ghomd daleffissions alfAlbo &/non & sists

Srata richiesta di sotioposizions a
. ai sensi dal commi 3° e 5° delArt 15

£ LR, £4/31, cogl oome sowlullo con

cortroiio ﬁei&*&iﬁﬁ dalibaratly
TAn 4 della LR 23487

Ragusa, § 14 Eﬁ@ AL
H sofin 10 messo comunais allesta opia delisg delibarazions 4 rimasia affese alPAlb
Pretorio di questio Comune per guindicl giom songetutivi dal s man Ane EY
senza opposizions/con opposizione 4 HOU 2

Raguss, i i MESSO COMUNALE

rll gmnm m@*&iie % mse delia detiharazions
Vista Pstlestarions dal messe corh septe deliberszions, & stats affissa ali'Albo
Fratorio di guesto Comune i ﬁ ﬁ en ""’2?4 & nmam

I
% 44 53 Senza opgosizione/con ogposizione
Ragusa, § il. SEGRETARIO GENERALE

$%4 per quindici giorni consecutivi decorrentt dal

Certificato di avvenuta essculivith della deiiberazione

é—-Cerﬁ' the la deliberazions & divenuta esecutiva dope #l decimo gioro della pbbblicazione.

Raguss, i L SEGRETARIO GENERALE

"

/

I penoom




Parte integrante e sostanzizle alla |
Usiibers di Conta Municipsle |

ﬁsgﬁ gg? 253%%. gggg

SETTORE it | Protn 53E0% Selt T del Oxlosimos
' ;

7* Servizio Gestions niziative

aportive, speltacols o del lempo

Iibero, Gestiont implant!

Proposta di Deliberazione per Ia Giunts Municipale

Q@@%ﬁ?‘? O Anticipazions somma di € 48.000,00 per Iz XTX edizione dells manifestazions

“Tola Huskers” e per In festa di San Giovanni Battista

i sottoscritto Dr. Santi Distefanc Dirigente del Settore VI propone alla Giunta Municipale i
seguente schema di deliberazione -

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che la manifestazione “Ibls Buskers” & arrivata alla XI¥ edizione e che il Comune
contribuisce, alla realizzazione della stessa, con I’ importo di € 40.000,00 impegnando i fondi di cui
all” art 18 della L+.61/81 bil 2019 (Yy4. 2673

Premesss che nei giomi 27,2829 agosto 2013 si svoigeranno 2 Ragusa superiore i solenni
festeggiamenti in onore di San Giovanni Battista Patrono della cittd di Ragusa e che il Comune
contribuisce alla derta manifestazione con I’ importo di € 16.000,00, impegnando € 8.000,00 ai
sensi del Vigente Regolamento per la concessione dei Contributi, od € 8.000,00 impegnando i fondi -
di cui all” art.18 delia Lr.61/81 bil 2018 N, [ Legioni 2043)

¥,

Preso atto che & stato rifinanziato * art48 dells Lr. 61/81 per I anno 2013 per I” importo di €
5.000.000,00,

Attess che al momento la ripartizione dei fondi di cui all® art 18 della sopracitata L.r. 61/81, non &
stata ancora approvata dal C.C ;

Considerato comunque che sia [a manifestazione Ibla Buskers che la festa di San Giovanni Battista
non possono non essere finanziati con fondi propri dells legge n.61/81 e che la mancata
realizzazione deile stesse, danneggerebbe " immagine di Ragusa per le motivazioni di cui ail’
allegata relazione;



Riteniuto, nelle more delia ripartizione dei fondi di cui all’art. 18 della Lr. 61/81, proporre un’
anticipazione di € 48.000,00, a partita di gire al cap 2430

Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Viste 'art 15 della LR, n.44/91;

Ad unanimita di voti,resi nelle forme di legge;

DELIBERA

L. Di Anticipare, per le fatte premesse, 2 somma di € 48.000,00, 3 partita di giro al
cap.2430, dando atto che la stesss, fa parte del piano della 1r.61/81 — a5t 18 di
cul, € 40.000,00, per la reslizzazione dells KIX edizione dells manifestazione
denominata “Ibla Buskers"che si terrd s Ragusa Ibla dal 10 al 13 ottobre ed €
8.000,00 per i solenni festeggiamenti di San Giovanni Battista 27,2829 agosto
2013



| Al sanal ® per gi effad defia LR, 117121967 7B s sn I LE

B de oo che
diraftaments ne’ ndiettaments,
degl sspett cordabilt frenzien

por ol i parere delie regolerith condabille non & necessaio It cuseln

&l risolverebbs s ato e,
Reguss 1,

8 refroscritts

moposte non comporis. ne
onart finenzian, ne’ presente sieus
& fiscell pravist delie vigertl norms)

S0, of euprime parare favorsvols In ordine alg ragoinits
;amé::&.
! i,
N
E . H 43’2@@%
& e

it Dirigents

Al Garal o par ot ofel dela LR iAo PAB s ILE

SO0, gl : parere favorevols in ordife ells regoiany
gsmﬁs&éis,
Limpoto deffaspess of € 1 £ D00 00 51 seprima parere Tavorevole In ording leghtmite.
Vaelmpuista sicep. o), 30 i
! |
e /
{ 3 E
Ragusa i, £4.84. 1ol > Raguea i, § J-6F 204 /
; i Respensabilaidel Barvizlo Flnsnsisrs L fles Generaly
| /
ong delleveriusle parers ong
N Da dichisrars di Immediats ssscuzione f
]
i

Allegat] - Parts integrante:

Reder cpms

Ragusa il, o3 %%@%\ﬁ R

Il Responsabile mcadimanta

s

iam

/ Wisto: i;Assessare




R

aziste alia g

iyt
ISR

Parte intagran

o Dslberadi G

w A5 a1 2 060, 2013

YOOI, FaGLss it

SETTORE Vil-Planificazions e Sviiuppo def territorio culturs
Turismo, sport, attivita del tempo libero. Citadinanza Euyrgpes o
internazionaic dell” Ento

IBLA BUSKERS
e
FESTEGGIAMENTI IN ONORE A SAN GIOVANNI BATTISTA

RELAZIONE

La manifestazione IBLA BUSKERS, nata per perseguire la valorizzazione e la rivitalizzazione
economica e sociale del centro storico di Ragusa Thla & arrivata alla XTX edizione & consiste nella
realizzazione ¢i un raduno internazionale di artisti di strads provenienti da diversi parti d° Halia e
del mondo quali cantastorie, mimi, attori, trampolieri, acrobati, mangiafuoco, saltimbanchi eco.
che animanc con le loro personali interpretazioni, Ragusa Ibia nel mese di ottobre 2013,

La manifestazione inserita nel meraviglioso quartiere barocco, rappresenta un evento di richiamo
& promozione turistica sia nazionale che internazionale della citta di Ragusa contribuendo alla
crescita del comparto turistico del territorio di Ragusa.

La mamfestazione suddetta e attuata dall’ Associazione Edrisi di Ragusa con il contributo del
Comune di Ragusa..

La manifestazione IBLA BUSKERS ha permesso, in questi anni, di far conoscere ai turisti un
territorio a moltl sconosciuto, persing agh stessi siciliani, in quanto Ibla con il suo barocco ha
avuto modo di farsi ammirare aghi occhi di tantissimi visitatori nella sua giusta dimensione,

Il mantenimento dells manifestazione “IBLA BUSKERS” | contribuisce a rivitalizzare il centro
storico cosi come previsto dalla Lr. 61/81 e azione di mantenimento della stessa, come sopra
ribadito, st qualifica quale intervento teso 2 concorrere alla promozione turistica territoriale e,
quindi, a soddisfare particolan interessi pubblici.

La festa di SAN GIOVANNI BATTISTA, ¢ tra le pili antiche e secolari della popolazione Thlea
¢ riguarda i solenni festeggiamenti del Santo Patrono della citta di Ragusa che anche quest’anno
si svolgeranno nei giorni 27,28,29 agosto 2013 a Ragusa superiore .

L’ Imiziativa rinnove e valorizza la tradizione popolare e nel contempo promuove il turismo
attraverso la valorizzazione dell” immenso patrimonio.

La manifestazione inoltre ¢ di interesse generale poiché, richiamando nei giomni dei
festeggiamenti sia un gran numerc di cittadini, che di turisti, determina un beneficio
concretamente misurabile per la comunitd amministrativa ed in particolare per una fascia
specifica della popolazione (Commerciale) .

La festa di SAN GIOVANNI BATTISTA & anche un momento 4’ incontro tra famiglie che
vivono in paesi lontani, un richiamo al loro luogo natio © soprattutio alle radici della Toro fede.

La manifestazione, che vede appunto una cosi grande partecipazione, ha fatto nascere anche
esigenza di offrire dei sani momenti di divertimento come manifestazion teatrali musicall,
cutturalt ece...rivitalizzando cosi il centro storico.

In questa fase di recessione e di difficolta economica, rilanciare e promuocvere il settore turistico,
da cui nud srrivare un forte contributo aila rioresa del tessutn sconomico del territorio comnpnale



PRI

I} terrmtorio di Ragusa rappresenta un patrimonio unico nel suo genere in quanto grazie alle sue
emergenze archeologiche, architettoniche ¢ monumentali, all’ enogastronomica, al mare, alla sua
siraordinaria bellezza naturalistica = al fatto che i suo ceniro siorico assieme 2 diciotto
monumenii ¢ ficonosciuto patrimonio dell’ Unesco offre al turismo una proposta integrata,
variegata e stimolante.

il riconoscimento da parte della Regione Siciliana del Distretto Turistico Ihleo, nel Distreito
culturale del SUDEST, dei centri Commercigli naturali e il nascere di varie associazioni del
comparts turistico, richiedono un impegno forte al fine di garantire I attuazione di quelle
iniziative che, come “IBLA BUSKERS”, ¢ la FESTA DI SAN GIOVANNI BATTISTA
consentono ai turisti di scegliere i termtono di Ragusa & non altri,

L’ impegno economico da parte del Comune di Ragusa per la realizzazione della manifesiazione
[BLA BUSKERS, per questa edizione 2013, ammonta ad € 40.000,00, da finanziare, come per le
precedenti edizioni, con 1 fondi della Eegge 61/81 & da concedere secondo le modalitd di cut sl
regolamento comunale per I &ssegmmgge di contributi, approvato con deliberazione consigliare
1. 40 del 26.04 1989, mentre per Iz realizzazione della festa di SAN GIOVANNI BATTISTA
2013 gmmonta ad € 16.000,00, da ﬁnaﬂzéargs in quanto € 8.000,00 dal cap.1.380.2 ed in quanto
€ 8.000,00 con i fondi dells legge 61/81

Tuttavia, benché ["art.8 della L1.61/81 per I’ anno 2013 & stato finanziato dalla Regione Siciliana
per 500000000, al momento non ¢ possibile impegnare lu spesa per fnanziare le dette
mantfestazion: con i fondi sulla legge su ibla e <16 per # fatto che i bilancio 2013 non @ stato ad
Opgl approvato € non € stata, conseguentemente, approvato il riparto dei fondi della legge su
Ibla. La mancata approvazione dello strumento finanziario, che dovrid avvenire entro #i 30
setiembre 2013, & dipeso dal fatto che il Comune di Ragusa € stato commissariato fino allo
scorso mese dif glugno e che | Commissario straordinario, atteso che le elezioni del Sindaco
eranc previste per i 09 giugno 2013, ha rnfemuto opportunc demandare alla nuova
Amminigirazione I approvazione delio strumento finanziario.

Al fine di non privare i Comune di Raguss delle dette muanifestazioni che negh anni hanno
prodotto una positiva ricaduta sul turismo e sulle attivitd commerciali per la presenza sia dei
cittadini ragusani sia di turisti st ritiene opportuno, nelle more dell” approvazione del bilancio
impegnare la spesa di € 48.000,00 per la realizzazione delle stesse a partita i give.

Kigost @s?!’g;i?%‘%

/
{

H
/
H

IL DIRIGENTE
Dr, Santi Distefano




